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ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

Учредители ждут ваших извещений по
субсидиям. Образцы старой и новой формы с
комментариями
Учредители начали требовать извещения для закрытия расчетов по субсидиям. В
статье представлены образцы нового извещения (ф. 0510453) и старого извещения
(ф. 0504805). Ознакомьтесь с ними, чтобы понять, как заполнять сведения по
субсидиям и ОЦДИ. Без этих документов отчетность может быть признана
недостоверной. 

По приказу № 61н учреждения должны закрыть показатели доходов будущих периодов по
субсидиям на основании нового извещения (ф. 0510453), если отчет о госзадании
представлен позже даты сдачи отчетности. На основании этого документа доходы будущих
периодов предполагалось признавать доходами текущего финансового года в сумме,
предусмотренной в соглашении о предоставлении субсидии. Однако в своем письме от
14.01.2025 № МН-17/12 Минобрнауки потребовал от подведомственных учреждений
представить старое извещение (ф. 0504805) до 24 января.

По опросу в нашем телеграмм-канале «Госфинансы» 60 процентов учреждений до сих пор
используют старую форму извещения (ф. 0504805). То есть в основной массе учреждения не
применяют новое извещение. Какой бы документ от вас не требовал учредить, главное
правильно его заполнить. В статье смотрите образцы старого и нового извещения, чтобы
вовремя закрыть расчеты и отразить их в отчетности.

Как признавать доходы за счет субсидий по старому
извещению 
Чтобы закрыть расчеты с учредителем, оформите извещение (ф. 0504805). Используйте его
также при сверке расчетов по субсидиям на госзадание, иные цели, капитальные вложения
и при корректировке показателей по ОЦДИ. В образце вы можете увидеть, как правильно
его заполнить. 

Образец 1. Как заполнить извещение (ф. 0504805)
по расчетам по субсидиям
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1
Графа 1

Укажите наименование и основание проводимой операции

2

1 2 3
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Графа 2

Не заполняйте эту графу

3
Графа 3

Не заполняйте эту графу

В доходах текущего финансового года на счете 0 401 10 субсидию признавайте в полной
сумме соглашения, если госзадание выполнено. Основание — отчет о госзадании или
извещение. 

Как признавать доходы от субсидий

Таким образом, бухгалтер вне зависимости от того, какой документ-основание есть у него
на момент составления отчетности, проводки формирует по сумме документа. Возможно,
после сдачи бухотчетности придется скорректировать данные. Это произойдет, если
учредитель утвердит отчет о выполнении госзадания с показателями, отличными от тех, что
вы указали в извещении (ф. 0504805). Ранее признанные расчеты по методу начисления не
корректируйте. Расхождения не признают ошибкой и корректируют в текущем году на дату,
когда их установили (системное письмо от 04.02.2020 № 02-06-07/6939).  

Что грозит за невыполнение госзадания и нецелевое
использование субсидии

За нецелевое использование субсидии на госзадание предусмотрена
административная ответственность. Штраф для учреждений составляет от 5% до 25%
суммы бюджетных средств, использованных не по назначению, а для должностных
лиц — от 20 000 до 50 000 рублей. Руководитель также несет ответственность, если
учреждение не выполнит госзадание. Счетная палата или орган финансового
контроля могут наложить штраф от 100 до 1000 рублей. За повторное нарушение
штраф увеличивается до 10 000–30 000 рублей (ст. 15.15.5-1, п. 3 ч. 5, ч. 7 ст. 28.3
КоАП). Также ответственность может определяться соглашением о предоставлении
субсидии на выполнение госзадания. Размеры штрафов указаны в статьях 15.14,
15.15.5-1, пункте 3 части 5, части 7 статьи 28.3 КоАП и разъяснены в письме
Минфина от 21.05.2020 № 02-09-07/42057.
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Важная деталь

В состав ОЦДИ могут входить основные средства, нематериальные активы, земля,
а также матзапасы

По итогам года вам нужно отразить операции по изменению недвижимого и особо ценного
движимого имущества по счету 0 210 06 000 (п. 238 Инструкции № 157н). На этом счете
вы указываете сумму расчетов с учредителем в части операций с имуществом, которым
не вправе распоряжаться самостоятельно. На счете 0 210 06 000 могут быть показатели
по трем КФО: 2, 4 и 7. В таблице 2 посмотрите, какая сумма должна числиться в учете
по тому или иному КФО. На сумму изменений показателей счета 0 210 06 000 вы должны
направить учредителю извещение (ф. 0504805).

Образец 2. Как заполнить извещение (ф. 0504805) по расчетам по имуществу
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1
Первичка

При передаче учредителю сведений об изменении показателей по недвижимому имуществу
и ОЦДИ извещение – это первичка

Как заполнить новое извещение (ф. 0510453)
Применяйте новой извещение, если учредитель не потребовал от вас старого. Всем
учреждениям без исключений нужно заполнить заголовочную часть, первый и третий

1
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разделы извещения. А вот второй раздел придется заполнить только тем учреждениям,
у кого есть кредиторская задолженность. Подробности о том, как заполнить новое
извещение, читайте в статье. Ниже посмотрите образец извещения. Мы его заполнили
по контрольным точкам от Федерального казначейства. Можете скачать образец и заполнять
аналогичным способом.

Образец 3. Извещение (ф. 0510453) для закрытия расчетов по субсидии
на госзадание 

1
Операция

Из справочника выберите операцию «Признаны результаты использования трансферта»

2
Код

Поставьте код цели для субсидии на иные цели или субсидии на капвложения

3
Графа 7

Предыдущий отчетный период установлен в документе-основании о предоставлении
трансферта. Также это может быть период, за который указаны данные, отраженные в графе
6 всех предыдущих извещений о трансферте (ф. 510453), сформированных с начала года

1

2

3

4
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до отчетного периода. Если вы отчитываетесь об использовании субсидии о госзадании
ежеквартально, то в графе 7 укажите признанную сумму за I, II и III кварталы

4
Сумма в графе 8

Укажите всю сумму по соглашению, если полностью выполнили госзадание. В этом случае
вы сделаете проводку на всю сумму соглашения:
ДЕБЕТ 4 401 41 131 КРЕДИТ 4 401 10 131
— признаны доходы текущего периода.
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